
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   17/10/2016                              BOLETIM DE SERVIÇO                      PÁGINA  1                                                                  

 

 
 

EDIÇÃO DE  

OUTUBRO 

ANO LI – Nº 32 
João Pessoa, 17 de Outubro de 2016 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                               BOLETIM DE SERVIÇO                          17/10/2016                                   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   17/10/2016                              BOLETIM DE SERVIÇO                      PÁGINA  3                                                                  

 

 

 

REITORIA 

PORTARIAS DA REITORA 
 

 

PORTARIA/GR /Nº  1570, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
artigo 38, inciso VII, do Estatuto da UFPB, e tendo em vista que consta no processo nº 23074.067092/2016-15; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- HOMOLOGAR o resultado final do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos que 
foram nomeados em janeiro e outubro de 2013, incluindo redistribuídos, conforme Lei nº 8.112/1190, combinada 
com a Resolução CONSUNI Nº 08/2016. 
 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 
REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  PARAÍBA, em  João  Pessoa,  Paraíba, 11 de outubro 

de 2016. 

 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
R E I T O R A 

 
 

 

ANEXO 

 À PORTARIA 1570/ R/ GR/UFPB 

 

A Progep - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, através da Divisão de Gestão de Desempenho, torna 

público o Resultado do Processo de Avaliação de Desempenho Estágio Probatório dos Técnico-

Administrativos em Educação que ingressaram nos meses de janeiro e outubro de 2013,  com 

redistribuídos. 

Matrícula Servidor Percentual  Situação 

1064381 ALAN LEITE MOREIRA 9,9 aprovado 

2072478 ALINE REJANE NASCIMENTO SILVA 9,7 aprovado 

2072965 ANA CLAUDIA ALVES VASCONCELOS 9,5 aprovado 

2796601 ANTONIO EZEQUIEL DE MENDONCA 9,9 aprovado 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                               BOLETIM DE SERVIÇO                          17/10/2016                                   

 

 

    

1044995 BARBARA FERREIRA DE FREITAS 9,9 aprovado 

2897907 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA SILVA JUNIOR 9,9 aprovado 

1059838 EMILY DA SILVA NASCIMENTO 9,6 aprovado 

2074398 ERIKA VANESSA DE OLIVEIRA PONTES 10,0 aprovado 

2009141 ERIVALDO LOPES DE SOUZA 9,8 aprovado 

1993955 GERARDO RIBEIRO MARTINS NETO 9,5 aprovado 

2076773 GISELLE DE MOURA ARANTES 9,2 aprovado 

2073692 GISLEANIA DOURADO LANDIM PARENTE 9,8 aprovado 

2073635 ISABELLA OLIVEIRA ARAUJO SOARES 9,6 aprovado 

1857805 JOSE EIDER MADEIROS 9,0 aprovado 

2073165 KARINA ARAUJO DO NASCIMENTO 8,9 aprovado 

1066219 KATIA FELIX DA SILVA 9,9 aprovado 

2075075 LARA IMPERIANO NOBREGA 10,0 aprovado 

2077078 LEANDRO FIRMINO FERNANDES 9,7 aprovado 

2068819 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA 8,6 aprovado 

2069014 LUIZA RIBEIRO COUTINHO ROLIM 10,0 aprovado 

2076784 MAYSA RAMOS VIEIRA 9,7 aprovado 

2075238 RICARDO DA SILVA MELO 10,0 aprovado 

1062060 RODRIGO MESCHIATTI 10,0 aprovado 

2070100 THERESA CYNTHIA MIRANDA SOUZA  9,2 aprovado 

2072563 UGOR LOURENCO LOPES DA NOBREGA 9,0 aprovado 

2074717 WENDELL CARLOS GUEDES DE SOUZA 10,0 aprovado 

 

 

    

 
 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   17/10/2016                              BOLETIM DE SERVIÇO                      PÁGINA  5                                                                  

 

 

 

PROGEP 

PORTARIAS DO PRÓ-REITOR                       

                                         

PORTARIA PROGEP/Nº  2449, DE 11 DE  OUTUBRO DE 2016 
                       

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.062183/2016-64,  

 
RESOLVE: 

I - Dispensar, a pedido, CARLOS XAVIER DE AZEVEDO NETTO, matrícula SIAPE 13461393, CPF Nº 
38335271704, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da  função de   Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Ciência da Informação/CCSA/FCC. 
 

II ï Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.              
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 11 de outubro de 2016. 

 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  2450, DE 11 DE  OUTUBRO DE 2016 
                       

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.062183/2016-64,  

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, a pedido, JOANA COELI RIBEIRO GARCIA, matrícula SIAPE 03371197, CPF Nº 

06755909491, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da  função de   Vice-Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação/CCSA. 
 

II ï Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.              
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 11 de outubro de 2016. 

 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                               BOLETIM DE SERVIÇO                          17/10/2016                                   

 

 

 
                  

PORTARIA PROGEP/Nº  2451, DE 11 DE  OUTUBRO DE 2016 

                       
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 

das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.062183/2016-64,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar HENRY PONCIO CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 17323921, CPF Nº 02768265403, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a   função de   Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Ciência da Informação/CCSA/FCC. 
 

II ï Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
               

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 11 de outubro de 2016. 
 
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº  2452, DE 11 DE  OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.062183/2016-64, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar CARLOS XAVIER DE AZEVEDO NETTO, matrícula SIAPE 13461393, CPF Nº 

38335271704, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a  função de   Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação/CCSA. 
 

II ï Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
               

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 11 de outubro de 2016. 

 
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   17/10/2016                              BOLETIM DE SERVIÇO                      PÁGINA  7                                                                  

 

 

 

CTDR 

PORTARIA DO DIRETOR 
 

 
 
PORTARIA CTDR/Nº  28, DE 13 DE  OUTUBRO DE 2016 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Comissão Permanente de Sindicância do CTDR/UFPB, instituída pela Portaria nº 024/2016 

CTDR, para investigar os fatos contidos no processo nº 23074.066781/2016-11. 

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA,  em João Pessoa, Paraíba, 13 de outubro de 2016. 

 

 

 
PROF. DR. JOSÉ MARCELINO OLIVEIRA CAVALHEIRO  

DIRETOR DO CTDR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                               BOLETIM DE SERVIÇO                          17/10/2016                                   

 

 

 

 

                    
 

 
   

 

 

 
 
 
 
  

 

 
 
 
 

 
 
 

                               


